
GU/S S194
08/10/2011
316124-2011-IT

Stati membri - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 1/4

08/10/2011 S194
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1/4

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:316124-2011:TEXT:IT:HTML

I-Aviano: Lavori strutturali
2011/S 194-316124

Bando di gara

Lavori

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Amministrazione comunale di Aviano
piazza Matteotti 1
33081 Aviano
ITALIA
Telefono:  +39 0434666560
Fax:  +39 0434666515
Indirizzi internet
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice www.comune.aviano.pn.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.3) Principali settori di attività
I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici

L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione
II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:

Lavori di Consolidamento strutturali e facciate esterne impianti tecnologici, eliminazione barriere architettoniche.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Lavori
Sito o luogo principale di esecuzione dei lavori: Comune di Aviano – edificio denominato Palazzina Ferro –
piazza Duomo 18.
Codice NUTS

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)
II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro
II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti

Trattasi del recupero e consolidamento di un edificio storico denominato Palazzina Ferro, risalente al secolo
XVI e costituente parte di un complesso edilizio storico oggetto di successivi ampliamenti. L’ente appaltante ha
in proprietà il nucleo originario mentre la restante parte è attualmente di proprietà privata. Gli interventi sono

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:316124-2011:TEXT:IT:HTML
www.comune.aviano.pn.it


GU/S S194
08/10/2011
316124-2011-IT

Stati membri - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 2/4

08/10/2011 S194
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2/4

orientati al rispetto delle caratteristiche tipologiche e al recupero degli elementi di pregio per permettere l’utilizzo
dell’edificio da parte dei cittadini con finalità culturali.
Per una descrizione approfondita delle peculiarità del sito oggetto di intervento e delle modalità realizzative si
rimanda agli elaborati scritto-grafici del progetto esecutivo.

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
45223200

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
II.1.8) Lotti
II.1.9) Informazioni sulle varianti
II.2) Quantitativo o entità dell'appalto
II.2.1) Quantitativo o entità totale

Importo complessivo dei lavori: 612 435,21 EUR di cui 25 600,00 EUR per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso.

II.2.2) Opzioni
II.2.3) Informazioni sui rinnovi
II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione
Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste

Cauzione provvisoria di cui all’art. 75 del D.Lgs. 163/2006 per un importo garantito di 12 248,70 EUR, pari al
2 % dell’importo preventivato dei lavori da appaltare costituita con le modalità previste dall’art. 75 del D.Lgs.
medesimo.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto

III.1.4) Altre condizioni particolari
La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: no

III.2) Condizioni di partecipazione
III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo

professionale o nel registro commerciale
III.2.2) Capacità economica e finanziaria
III.2.3) Capacità tecnica
III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati
III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi
III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione
III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio
Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura
IV.1.1) Tipo di procedura

Aperta



GU/S S194
08/10/2011
316124-2011-IT

Stati membri - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 3/4

08/10/2011 S194
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3/4

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta
IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo
IV.2) Criteri di aggiudicazione
IV.2.1) Criteri di aggiudicazione

Prezzo più basso

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo
IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:
IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo
IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione

14.11.2011 - 12:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare
IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte

Data: 16.11.2011 - 09:00

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

Si tratta di un appalto periodico: no

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea
VI.3) Informazioni complementari

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua;
In caso di offerte uguali si procederà per sorteggio;
Questa amministrazione evidenzia che nella "lista delle categorie e forniture previste per l’esecuzione dei
lavori" e relativo "modulo riepilogativo" dovranno essere indicati importi percentuali di ribasso di soli tre
decimali dopo la virgola, e comunque non saranno presi in considerazioni ulteriori decimali dopo il terzo (senza
arrotondamenti);
Eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi dell’art 118 del D.Lgs. 163/2006; i pagamenti dei lavori svolti
dal subappaltatore/cottimista saranno effettuati dall’aggiudicatario che dovrà trasmettere, entro 20 giorni dalla
data di ciascun pagamento effettuato, copia delle fatture quietanzate con l’indicazione delle ritenute a garanzie
effettuate;
Il Comune si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’art. 140 del D.Lgs. 163/2006;
Tutte le controversie derivanti dal contratto sono deferite all’Autorità giudiziaria ordinaria restando esclusa la
competenza arbitrale; è competente il foro di Pordenone.
L’organo competente per le procedure di ricorso è il TAR Friuli Venezia Giulia e che i termini per la
presentazione del ricorso sono di 30 giorni decorrenti dalla ricezione della comunicazione degli atti ai sensi
dell’art. 79 del D.Lgs. 163/2006 o, per il presente bando, dalla pubblicazione di cui all’art. 66, comma 8, del
D.Lgs. 163/2006;

VI.4) Procedure di ricorso
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso



GU/S S194
08/10/2011
316124-2011-IT

Stati membri - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 4/4

08/10/2011 S194
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4/4

VI.4.2) Presentazione di ricorsi
VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi
VI.5) Data di spedizione del presente avviso:

6.10.2011


